Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 03 февраля 2026 года № 33-па

Об утверждении Перечня муниципальных образовательных организаций Шелеховского района, реализующих программы дошкольного образования, закрепленных за конкретными территориями Шелеховского района на 2026 год

В целях соблюдения конституционных прав граждан, проживающих на территории Шелеховского района, на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, в соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения России от 15.05.2020 года № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь статьями 30, 31, 34 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных образовательных организаций Шелеховского района, реализующих программы дошкольного образования, закрепленных за конкретными территориями Шелеховского района на 2026 год.
2. Управлению образования Администрации Шелеховского муниципального района (И.Ю. Шишко):
1) осуществлять учет детей дошкольного возраста для получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования в соответствии с Перечнем, утвержденным п. 1 настоящего постановления;
2) формировать списки детей на получение путевок на устройство в муниципальные образовательные организации Шелеховского района, реализующие программы дошкольного образования, в соответствии с требованиями законодательства.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник», размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Софьину Е.В.

Мэр Шелеховского
муниципального района						      М.Н. Модин

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Шелеховского муниципального района
От 03 февраля 2026 года № 33-па

Перечень муниципальных образовательных организаций Шелеховского района,
реализующих программы дошкольного образования,
закрепленных за конкретными территориями Шелеховского района на 2026 год
	№
п/п
	Наименование муниципальной образовательной организации Шелеховского района, реализующей образовательные программы дошкольного образования
	Сокращенное наименование
	Местонахождение образовательной организации
	Закрепленная территория

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 1 «Буратино»
	МКДОУ ШР «Детский сад №1 «Буратино»
	666034,
Иркутская область,
город Шелехов,
квартал 11, дом 11
	Территория Шелеховского района (прием детей на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии)

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 2 «Колосок»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 2 «Колосок»
	666036,
Иркутская область,
город Шелехов,
1 микрорайон, дом 11
	г. Шелехов
1-й микрорайон, 3 микрорайон, микрорайон «Центральный», коттеджный поселок «Ясная поляна», садоводческое некоммерческое товарищество «Сантера», садоводческое некоммерческое товарищество «Дружный»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Усадьба», поселок Пионерск, село Баклаши, дачное некоммерческое товарищество «Аметист», дачное некоммерческое товарищество «Ручеек», дачное некоммерческое товарищество «Сосновый», поселок «Ключевой», садоводческое некоммерческое товарищество «Култукский», дачное некоммерческое товарищество «Полесье», падь «Канонерка»

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 3 «Сказка»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 3 «Сказка»
	666014,
Иркутская область,
Шелеховский район, поселок Большой луг, улица Центральная, дом 9
	Большелугское
муниципальное
образование

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 4 «Журавлик»
	МКДОУ ШР
«Детский сад № 4» «Журавлик»

	666034,
Иркутская область,
город Шелехов,
квартал 1, дом 3
	г. Шелехов
улица Пархоменко, улица Щорса,
улица Пушкина, улица Котовского,
улица Руднева, улица Чапаева,
переулок Снежный, переулок Южный,
улица Дачная, улица Железнодорожная,
улица Карьерная, улица Озёрная,
улица Северная, улица Олега Кошевого,
улица Лермонтова, улица Гоголя,
улица Некрасова, улица Олхинская,
переулок Майский, улица Сибирская,
улица Байкальская, улица Седова,
переулок Челюскина, улица Чкалова,
улица Ангарская, улица Сергея Тюленина,
улица Советская, переулок Солнечный, улица Репина, улица Ивана Кочубея,
улица Советская, улица Левитана,
переулок Есенина, переулок Шевченко,
улица Горького, улица Любы Шевцовой,
переулок Маршака, улица Сосновая, улица Ульяны Громовой, улица Заводская, переулок Смоленский, переулок Комсомольский, переулок Пионерский, переулок Зеленый, переулок Северный,
переулок Школьный,
кварталы № № 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 18, 20,
садоводческое некоммерческое товарищество «Автомобилист», садоводческое некоммерческое товарищество «Багульник»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Ветеран»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Заря»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Кедр»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Лаванда»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Строитель»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Юность»

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад комбинированного вида № 5 «Одуванчик»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 5 «Одуванчик»
	666021,
Иркутская область,
Шелеховский район,
село Баклаши,
улица 9-ой Пятилетки, дом 2
	село Баклаши,
поселок Пионерск,
садоводческое некоммерческое товарищество «Сантера», садоводческое некоммерческое товарищество «Дружный»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Усадьба», дачное некоммерческое товарищество «Аметист», дачное некоммерческое товарищество «Ручеек», дачное некоммерческое товарищество «Сосновый», дачное некоммерческое товарищество «Полесье»

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад комбинированного вида № 6 «Аленький цветочек»
	МКДОУ ШР «Детский сад комбинированного вида № 6
«Аленький цветочек»
	666034,
Иркутская область,
город Шелехов,
квартал 2, дом 28,
квартал 3, дом 16
	г. Шелехов
кварталы № № 2, 3, 5, 10,11
улица Маяковского, улица Матросова,
улица Островского, улица Космонавтов, переулок Космонавтов, улица Береговая, переулок Садовый, переулок Лесной
улица Известковая, улица Трактовая,
садоводческое некоммерческое товарищество «Байкал»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Восточный сибиряк», садоводческое некоммерческое товарищество «Восход», садоводческое некоммерческое товарищество «Дружба», садоводческое некоммерческое товарищество «Космос», садоводческое некоммерческое товарищество «Механизатор», садоводческое некоммерческое товарищество «Металлург», садоводческое некоммерческое товарищество «Нива», садоводческое некоммерческое товарищество «Труд», садоводческое некоммерческое товарищество «Энергетик», садоводческое некоммерческое товарищество «Юбилейный»

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад комбинированного вида № 7 «Брусничка»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 7 «Брусничка»
	666037,
Иркутская область,
город Шелехов,
микрорайон Привокзальный, дом 20
	г. Шелехов
микрорайон Привокзальный,
улица Известковая, улица Трактовая, проспект Строителей и монтажников, улица Вокзальная,
садоводческое некоммерческое товарищество «Байкал»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Восточный сибиряк», садоводческое некоммерческое товарищество «Восход»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Дружба»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Космос»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Механизатор», садоводческое некоммерческое товарищество «Металлург»,
 садоводческое некоммерческое товарищество «Нива»,
садоводческое некоммерческое товарищество «Труд», садоводческое некоммерческое товарищество «Энергетик», садоводческое некоммерческое товарищество «Юбилейный»

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад комбинированного вида № 9 «Подснежник»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 9 «Подснежник»
	666034,
Иркутская область,
город Шелехов,
квартал 8, дом 14
	г. Шелехов
улица Пархоменко, улица Щорса,
улица Пушкина, улица Котовского,
улица Руднева, улица Чапаева,
переулок Снежный, переулок Южный,
улица Дачная, улица Железнодорожная,
улица Карьерная, улица Озёрная,
улица Северная, улица Олега Кошевого,
улица Лермонтова, улица Гоголя,
улица Некрасова, улица Олхинская,
переулок Майский, улица Сибирская,
улица Байкальская, улица Седова,
переулок Челюскина, улица Чкалова,
улица Ангарская, улица Сергея Тюленина,
улица Советская, переулок Солнечный, улица Репина, улица Ивана Кочубея,
улица Советская, улица Левитана,
переулок Есенина, переулок Шевченко,
улица Горького, улица Любы Шевцовой,
переулок Маршака, улица Сосновая,
улица Ульяны Громовой, улица Заводская, переулок Смоленский, переулок Комсомольский, переулок Пионерский, переулок Зеленый, переулок Северный,
переулок Школьный,
кварталы № № 7, 8, 18,
поселок Чистые Ключи

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад комбинированного вида № 10 «Тополёк»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 10 «Тополёк»
	666034,
Иркутская область,
город Шелехов,
квартал 6, дом 35
	г. Шелехов
кварталы №№ 2, 3, 5, 6, 10,11
садоводческое некоммерческое товарищество «Чайка», садоводческое некоммерческое товарищество «Белочка», село Введенщина, поселок Чистые Ключи

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 11 «Берёзка»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 11 «Берёзка»
	666022,
Иркутская область, Шелеховский район,
деревня Олха,
улица Луговая, дом 24
	Олхинское
муниципальное
образование

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад комбинированного вида № 12 «Солнышко»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 12 «Солнышко»
	666034,
Иркутская область,
город Шелехов,
квартал 6, дом 27
	г. Шелехов,
кварталы №№ 2, 3, 5, 6, 7, 8, 18
садоводческое некоммерческое товарищество «Путеец», поселок Чистые Ключи, село Баклаши, село Введенщина, поселок Пионерск, садоводческое некоммерческое товарищество «Центральная долина», садоводческое некоммерческое товарищество «Лесное», дачное некоммерческое товарищество «Гагарин», урочище «Иланские ворота», урочище «Изосимов чертеж», поселок «Ключевой», садоводческое некоммерческое товарищество «Култукский»

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 14 «Алёнка»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 14 «Алёнка»
	666034,
Иркутская область,
город Шелехов,
квартал 7, дом 7
	г. Шелехов
улица Пархоменко, улица Щорса,
улица Пушкина, улица Котовского,
улица Руднева, улица Чапаева,
переулок Снежный, переулок Южный,
улица Дачная, улица Железнодорожная,
улица Карьерная, улица Озёрная,
улица Северная, улица Олега Кошевого,
улица Лермонтова, улица Гоголя,
улица Некрасова, улица Олхинская,
переулок Майский, улица Сибирская,
улица Байкальская, улица Седова,
переулок Челюскина, улица Чкалова,
улица Ангарская, улица Сергея Тюленина,
улица Советская, переулок Солнечный, улица Репина, улица Ивана Кочубея,
улица Советская, улица Левитана,
переулок Есенина, переулок Шевченко,
улица Горького, улица Любы Шевцовой,
переулок Маршака, улица Сосновая, улица Ульяны Громовой, улица Заводская, переулок Смоленский, переулок Комсомольский, переулок Пионерский, переулок Зеленый, переулок Северный,
переулок Школьный,
кварталы № № 4, 5, 7, 18, 20

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 15 «Радуга»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 15 «Радуга»
	666035,
Иркутская область,
город Шелехов,
1 микрорайон, дом 12
	г. Шелехов
1-й микрорайон, 3 микрорайон, микрорайон «Центральный», коттеджный поселок «Ясная поляна», дачный поселок «Светлый», село Баклаши, село Введенщина, садоводческое некоммерческое товарищество «Центральная долина», садоводческое некоммерческое товарищество «Лесное», дачное некоммерческое товарищество «Гагарин», урочище «Иланские ворота», урочище «Изосимов чертеж», поселок «Ключевой», садоводческое некоммерческое товарищество «Култукский», падь «Канонерка»

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 16 «Ручеёк»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 16 «Ручеёк»
	666035,
Иркутская область,
город Шелехов,
1 микрорайон, дом 25
	г. Шелехов
1-й микрорайон, 3 микрорайон, микрорайон «Центральный»,
коттеджный поселок «Ясная поляна», дачное некоммерческое товарищество «Солнечный», поселок Чистые Ключи,
село Баклаши, село Введенщина, садоводческое некоммерческое товарищество «Центральная долина», садоводческое некоммерческое товарищество «Лесное», дачное некоммерческое товарищество «Гагарин», урочище «Иланские ворота», урочище «Изосимов чертеж», поселок «Ключевой», садоводческое некоммерческое товарищество «Култукский», падь «Канонерка»/

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад № 17 «Золотой ключик»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 17 «Золотой ключик»
	666035,
Иркутская область,
город Шелехов,
1 микрорайон, дом 45
	г. Шелехов
1-й микрорайон, 3 микрорайон,
коттеджный поселок «Ясная поляна», поселок Чистые Ключи, село Баклаши, село Введенщина, садоводческое некоммерческое товарищество «Центральная долина», садоводческое некоммерческое товарищество «Лесное», дачное некоммерческое товарищество «Гагарин», урочище «Иланские ворота», урочище «Изосимов чертеж»

	1.
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района «Детский сад комбинированного вида № 19 «Малышок»
	МКДОУ ШР «Детский сад № 19 «Малышок»
	666036,
Иркутская область,
город Шелехов,
4 микрорайон, дом 19

	г. Шелехов
3-й микрорайон, 4-й микрорайон, микрорайон «Центральный»,
дачное некоммерческое товарищество «Солнечный»,
дачный поселок «Светлый»,
село Баклаши, село Введенщина

	1.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Шелеховского района «Начальная школа - детский сад № 10»
	МКОУ ШР
«НШДС № 10»
	666014,
Иркутская область,
Шелеховский район,
рабочий поселок Большой луг, улица 2-я Железнодорожная, дом 2
	Большелугское
муниципальное
образование

	1.
	 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
Шелеховского района «Начальная школа - детский сад № 14»
	МКОУ ШР
«НШДС № 14»
	666036,
Иркутская область,
город Шелехов,
4 микрорайон, дом 20

	г. Шелехов
3-й микрорайон, 4-й микрорайон, микрорайон «Центральный», дачное некоммерческое товарищество «Солнечный», дачный поселок «Светлый», село Баклаши, село Введенщина

	1.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Шелеховского района «Основная   общеобразовательная школа № 11»
	МКОУ ШР
«ООШ № 11»
	666021,
Иркутская область,
Шелеховский район,
село Введенщина,
улица Юбилейная, дом 56
	село Введенщина, поселок Пионерск, урочище «Изосимов чертеж», урочище «Иланские ворота», падь «Канонерка»

	1.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Шелеховского района «Средняя общеобразовательная школа № 12»
	МКОУ ШР
 «СОШ № 12»
	666025,
Иркутская область,
Шелеховский район,
село Шаманка,
улица Советская, дом 21
	Шаманское
муниципальное
образование

	1.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Шелеховского района «Средняя общеобразовательная школа № 124»
	МКОУ ШР
«СОШ № 124»
	666024,
Иркутская область,
Шелеховский район,
село Подкаменная,
улица Нагорная, дом 39

	Подкаменское
муниципальное
образование